

**Reparatia str. Mecanizatorilor,
Moldova, Sadoveanu,
Chisinaului, D. Zidu, Cotibinschi
si M. Eminescu din s.
Giurgiulesti, r-l Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01/04.23

Valoarea de deviz 4 658 523,64 lei

Intocmit in prețuri curente 04.04.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia str. Mecanizatorului in varianta alba, L=100 ml, b=5m, h=15cm (Sapatura la 0.25 m)				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (h=25 cm, l=100 m, b=5 m)	100 m3	1,25	1 088,36 0,00	1 360,45 0,00
2	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (125*1.5=187.5)	t	187,50	13,60 0,00	2 550,00 0,00
3	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,00	103,95 0,00	519,75 0,00
4	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in	100 m3	0,75	2 926,85 286,61	2 195,14 214,96

1	2	3	4	5	6	7
		parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%				
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (p/s)	100 m3	1,12	1 088,55 0,00	1 219,18 0,00
6	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (p/s)	t	130,20	13,60 0,00	1 770,72 0,00
7	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (l=100 m, b=5 m)	100m2	5,00	14 690,15 284,84	73 450,74 1 424,20
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,00	621,68 99,18	621,68 99,18
		Total Reparatia str. Mecanizatorului in varianta alba, L=100 ml, b=5m, h=15cm (Sapatura la 0.25 m) Inclusiv salariu				83 687,66 1 738,34
		2. Reparatia str. Mecanizatorilor din beton cu h=15 cm, l=200 ml, b=5m (Sapatura pamint h=0.5 m)				
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (h=50 cm, l=200 m, b=5 m)	100 m3	5,00	1 088,55 0,00	5 442,75 0,00
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	10,00	103,95 0,00	1 039,50 0,00
11	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm	100 m3	1,00	2 927,17 286,57	2 927,17 286,57

1	2	3	4	5	6	7
		grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%				
12	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (p/s)	100 m3	1,905	1 088,49 0,00	2 073,57 0,00
13	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (p/s)	t	220,98	13,60 0,00	3 005,33 0,00
14	RpDD02C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare si fara innoroiere, h=15 cm (L=200 m, h=15 cm, b=5 m)	m3	150,00	862,01 21,33	129 302,13 3 200,13
15	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	90,60	220,17 98,02	19 947,63 8 880,79
16	CC03A1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 1000x0.627=627 kg	kg	627,00	18,25 2,88	11 444,16 1 807,64
17	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (M350 - granit), 200x5=1000 m2	m2	1 000,00	388,82 35,75	388 824,78 35 749,20
18	RpAr3C	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 250 mm (200:4.5x4=177.78 m)	m	177,78	179,85 9,23	31 973,23 1 640,14
19	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	177,78	41,50 6,34	7 378,44 1 127,60
20	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si	buc	55,00	306,17 72,08	16 839,08 3 964,13

1	2	3	4	5	6	7
		greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (pentru toate strazile)				
		Total Reparatia str. Mecanizatorilor din beton cu h=15 cm, l=200 ml, b=5m (Sapatura pamint h=0.5 m) Inclusiv salariu				620 197,77 56 656,20
		3. Reparatia str. Moldova din p/s cu h=15 cm, l=300 ml, b=4m (Sapatura pamint h=0.3 m)				
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (300*4*0.3=360 m3)	100 m3	3,60	1 088,55 0,00	3 918,78 0,00
22	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (360*1.5)=540 tn	t	540,00	13,60 0,00	7 344,00 0,00
23	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	12,00	103,95 0,00	1 247,40 0,00
24	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	1,80	2 927,17 286,57	5 268,91 515,83
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (p/s)	100 m3	2,688	1 088,55 0,00	2 926,02 0,00
26	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	312,47	13,60 0,00	4 249,73 0,00
27	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra	100m2	12,00	14 690,15 284,84	176 281,78 3 418,08

1	2	3	4	5	6	7
		sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (l=300 m, b=4 m)				
28	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	3,00	621,68 99,18	1 865,03 297,53
		Total Reparatia str. Moldova din p/s cu h=15 cm, l=300 ml, b=4m (Sapatura pamint h=0.3 m) Inklusiv salariu				203 101,65 4 231,44
		4. Reparatia str. Sadoveanu din piatra cu h=15 cm, l=1500 ml, b=4 m. (sapatura pamint h=0.3 m)				
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (1500*5*0.3=2250 m3)	100 m3	22,50	1 088,55 0,00	24 492,38 0,00
30	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km 2250*1.5=3375	t	3 375,00	13,60 0,00	45 900,00 0,00
31	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	60,00	103,95 0,00	6 237,00 0,00
32	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	2,00	2 927,17 286,57	5 854,34 573,14
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (p/s)	100 m3	13,44	1 088,55 0,00	14 630,11 0,00

1	2	3	4	5	6	7
34	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (1551+1800*1.5=4251)	t	1 562,34	13,60 0,00	21 247,82 0,00
35	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	60,00	14 690,15 284,84	881 408,90 17 090,42
36	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	15,00	621,68 99,18	9 325,13 1 487,63
		Total Reparatia str. Sadoveanu din piatra cu h=15 cm, l=1500 ml, b=4 m. (sapatura pamint h=0.3 m) Inklusiv salariu				1 009 095,68 19 151,19
		5. Reparatia str. Chisinaului din beton cu h=15 cm, l=100 ml, b=4 m (adaugator). (sapatura pamint 0.3 m)				
37	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,20	1 088,55 0,00	1 306,26 0,00
38	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (120*1.5=180 tn)	t	180,00	13,60 0,00	2 448,00 0,00
39	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	4,00	103,95 0,00	415,80 0,00
40	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	0,60	2 927,17 286,57	1 756,30 171,94
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,896	1 088,55 0,00	975,34 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (p/s)				
42	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (p/s)	t	104,16	13,60 0,00	1 416,58 0,00
43	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	4,00	14 690,15 284,84	58 760,59 1 139,36
44	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	30,60	220,13 98,02	6 736,09 2 999,47
45	CC03A1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp $400 \times 0.627 = 250.8$ kg	kg	250,80	18,25 2,88	4 577,79 723,06
46	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 15 cm (M350 - granit)	m2	400,00	388,82 35,75	155 529,91 14 299,68
47	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale, Dinte (Zub) ($4 \times 0.6 \times 0.5 = 1.2$ m3)	m3	1,20	2 341,36 183,93	2 809,63 220,72
48	RpAr3C	Taierea imbracamintilor din ciment-beton cu agregat CD 613 H16 cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, adincime pina la: 250 mm ($100:4.5 \times 4 = 88,89$ m)	m	88,89	179,84 9,23	15 986,18 820,04
49	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	88,89	41,50 6,34	3 689,20 563,80
		Total Reparatia str. Chisinaului din beton cu h=15 cm, l=100 ml, b=4 m (adaugator). (sapatura pamint 0.3 m) Inclusiv salariu				256 407,67 20 938,07
		6. Reparatia str. Dumitru Zidu din p/s cu h=15 cm, l=200 ml, b=4 m (sapatura pamint h=0.25 m)				
50	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	2,00	1 088,55	2 177,10

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (200*4*0.25=200 m3)			0,00	0,00
51	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (pamint 200*1.5=300 tn)	t	300,00	13,60 0,00	4 080,00 0,00
52	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	8,00	103,95 0,00	831,60 0,00
53	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	1,00	2 927,17 286,57	2 927,17 286,57
54	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,792	1 088,55 0,00	1 950,68 0,00
55	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	208,22	13,60 0,00	2 831,79 0,00
56	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (l=200 m, b=4 m)	100m2	8,00	14 690,15 284,84	117 521,18 2 278,72
57	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	2,00	621,67 99,17	1 243,35 198,35
		Total Reparatia str. Dumitru Zidu din p/s cu h=15 cm, l=200 ml, b=4 m (sapatura pamint h=0.25 m) Inklusiv salariu				133 562,87 2 763,64
		7. Reparatia str. Cotiubinski in				

1	2	3	4	5	6	7
		varianta alba, l=800 ml, b=5 m, h=15 cm.				
58	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm, Denivelari. (90% din suprafata 4000x0.9=3600 m2)	m2	3 600,00	22,83 2,01	82 199,28 7 244,40
59	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km (3600*0,05*1,4=273 tn)	t	252,00	17,41 0,00	4 386,82 0,00
60	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (800*5*0.45=1800 m3)	100 m3	18,00	1 088,55 0,00	19 593,90 0,00
61	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	40,00	103,95 0,00	4 158,00 0,00
62	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	1,00	2 927,17 286,57	2 927,17 286,57
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Pietris)	100 m3	8,96	1 088,55 0,00	9 753,41 0,00
64	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Pietris)	t	1 041,56	13,60 0,00	14 165,22 0,00
65	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	40,00	14 690,15 284,84	587 605,94 11 393,62

1	2	3	4	5	6	7
66	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	8,00	621,67 99,17	4 973,40 793,40
		Total Reparatia str. Cotiubinski in varianta alba, l=800 ml, b=5 m, h=15 cm. Inclusiv salariu				729 763,14 19 717,99
		8. Reparatia str. M. Eminescu in varianta alba cu L=550 ml, b=5 si h=15 cm. (Sapatura pamint h=0.45 m)				
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (550*5*0.45=1800 m3)	100 m3	12,375	1 088,56 0,00	13 470,93 0,00
68	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (550*5=2750 m2)	100m2	27,50	103,94 0,00	2 858,35 0,00
69	TsD7F1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 95-96%	100 m3	1,80	2 927,17 286,57	5 268,91 515,83
70	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (p/s)	100 m3	6,16	1 088,55 0,00	6 705,47 0,00
71	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (p/s)	t	743,08	13,60 0,00	10 105,89 0,00
72	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra	100m2	27,50	14 690,15 284,84	403 979,08 7 833,11

1	2	3	4	5	6	7
		sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm				
73	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	5,50	621,67 99,17	3 419,21 545,46
		Total Reparatia str. M. Eminescu in varianta alba cu L=550 ml, b=5 si h=15 cm. (Sapatura pamint h=0.45 m) Inclusiv salariu				445 807,84 8 894,40
		9. Nivelarea cu autogreiderului a pamintului transportat de la toate strazile.				
74	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (500+1000+1200+6000+400+800+4000+2750=16650 m2, 50%)	100m2	83,25	103,95 0,00	8 653,70 0,00
		Total Nivelarea cu autogreiderului a pamintului transportat de la toate strazile. Inclusiv salariu				8 653,70

		Total	lei	3 490 277,98
		Asigurarea sociala	24,00 %	32 181,90
		Total	100,00 +	3 522 459,88
		Cheltuieli de regie	7,00 %	246 572,19
		Total	100,00 +	3 769 032,07
		Beneficiu de deviz	3,00 %	113 070,96
		Total	100,00 +	3 882 103,03
		TVA	20,00 %	776 420,61
		Total deviz: Inclusiv salariu		4 658 523,64 134 091,27

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)